
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1763 del 27/12/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - SP 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI 

MESSA  IN  SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA'  BEDONIA.  CUP  D23D19000270003  -  CIG 

857427860A - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PREZZI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n.1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO CHE
con delibera di Consiglio Provinciale n. 5 del 17|01|2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024;
con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il 
relativo elenco annuale 2022 così come il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2022 - 2023;
con delibera di Consiglio n. 6 del 28|01|2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;
con decreto del Presidente n 43 del 22|02|2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Determina n. 1763 del 27/12/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



2022 – 2024;
con decreto del Presidente n 51 del 28|02|2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021;
con delibera di Consiglio n 18 del 14|04|2022 è stata approvata la 1° variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;
con delibera di Consiglio n 25 DEL 10|05|2022 è stata approvata la 2° variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;
con delibera di Consiglio n 36 del 21|07|2022 è stata approvata la 3° variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;
con delibera di Consiglio  n.41 del 29/09/2022 è stata approvata la 4° variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;
con delibera di Consiglio  n.53 del 28/11/2022 è stata approvata la 5° variazione al Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022;

con Decreto Presidenziale n.  51 del  28|02|2022 è stato approvato il  Riaccertamento ordinario 
2021, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31|12|2021 del 
Servizio Viabilità come da determina n.161 del 21|02|2022, dove sono comprese le reiscrizioni per 
esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2022;

con deliberazione di Consiglio 55/2022 è stata approvata la VIII variazione al bilancio di previsione 
2022-2024 che integra il finanziamento del presente progetto con entrate correnti;

PRESO ATTO
che con determina dirigenziale n. 1608/2019 del 11/12/2019 è stato affidato l’incarico professionale 
di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione e  direzione dei  lavori  dell’intervento  “S.P. 3 DI  BORGONOVO – INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA” al professionista Ing. Gian 
Paolo Gandi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di  Parma, sezione A, al n. 2082, 
titolare dell’omonimo studiotecnico, con sede in Borgo Val di Taro (PR) Via E.Toti n. 6, Cap 43043,  
C.F. GNDGPL77A21B042P e P. Iva 02332620349,

che  con  Decreto  Presidenziale  n.295  del  28/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo denominato “LAVORI SP 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA’  BEDONIA  -  CUP  D23D19000270003  -  per 
complessivi euro 65.000,00 ed avente il seguente QTE:

Rif. Voce Progetto

Lavori e oneri della sicurezza  

A Lavori a base d'asta  € 45.694,24 

B Oneri della sicurezza  €  800,00 

C Totale opere a base di appalto  €  46.494,24 

Somme a 
disposizione

  

D Spese tecniche (iva ed oneri compresi)  € 8.247,03 

E Iva di legge al 22% (su voci C)  € 10.258,73 

H Totale somme a disposizione  € 18.505,76 

I Totale generale QTE  €  65.000,00 

Che l’intervento consiste nella realizzazione di passerella pedonale sul Rio dei Tufi di dimensioni 
circa 13,50 m di campata ed una larghezza di 2,00 m, realizzata con struttura in acciaio portante 
che andrà ad appoggiarsi su due plinti in c.a. realizzati su micropali. La struttura è una passerella 

Determina n. 1763 del 27/12/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



costruita con un telaio in acciaio indipendente da altre strutture limitrofe che in pianta presenta 
l’ingombro di circa 14,50 m x 2,20 m circa che va ad appoggiarsi su plinti  in c.a realizzati  su 
micropali.

Che  con  Determina  Dirigenziale  n.  267  del  18/03/2021  è  stato  preso atto  dell’aggiudicazione 
definitiva  di cui alla Determina Dirigenziale divenuta efficace dell’ INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA'  BEDONIA.  CUP  D23D19000270003  –  CIG 
857427860A all’ IMPRESA AROLDI LUIGI S.A.S. DI AROLDI CORRADO & C., con sede in VIA 
DIVISIONE JULIA 48 - BEDONIA PR 43041, p. iva 02545120343  per un importo complessivo di 
euro 54.493,09

Considerato che 
l’aumento eccezionale dei prezzi dei materiali da costruzione, carburanti e prodotti energetici, nel 
settore  dei  lavori  pubblici  sopravvenuto  dopo  la  redazione  e  l’approvazione  del  progetto  ha 
comportato la necessità di verificare un eventuale adeguamento dei prezzi  al  fine di   tutelare 
l'interesse  pubblico  a  che  le  prestazioni  richieste  non  siano  esposte  ad  una  interruzione  o  
diminuzione  qualitativa,  a  causa  dell'eccessiva onerosità sopravvenuta delle 
prestazioni/lavorazioni  stesse  e  della  conseguente  incapacità  dell’appaltatore  di  farvi  
compiutamente fronte.

Che  durante  la  realizzazione  dei  lavori  è  risultato  necessario  procedere  all’occupazione  
temporanea di porzioni di aree di proprietà privata.

Che  come  previsto  dal  Comunicato  del  Presidente  ANAC  8  novembre  2022  -  Modalità  di 
determinazione dei corrispettivi nell’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria –  è stato 
definito il  corrispettivo professionale dovuto al professionista a seguito dell’aggiornamento prezzi.

Che la verifica dei prezzi è stata effettuata adeguando gli stessi al prezziario regionale dei prezzi 
delle opere pubbliche 2022, aggiornato ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.L. 17 maggio 2022, n. 
50 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91) approvato con Delibera di Giunta 
regionale n. 1288 del 27 luglio 2022;

che l’incremento della spesa complessiva dell’intervento risulta essere di € 29.951,41 rispetto alla 
quantificazione originaria.

Preso atto
che il progettista incaricato ha redatto e consegnato in data 20/12/2020 acquisito al prot. 38341 gli 
elaborati  tecnici  aggiornati  a  seguito  dell’adeguamento  dei  prezzi  del  progetto  approvato  ed 
allegato al Decreto Presidenziale n.295 del 28/12/2020 che risultano essere i seguenti:
- Elaborato C - Computo metrico estimativo
- Elaborato D – Quadro economico
- Elaborato E – Capitolato Speciale d’Appalto
- Elaborato F – Elenco prezzi unitari

Che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:
Rif. Voce Importo

Lavori e oneri della sicurezza  
A Lavori a base d'asta  €            63.343,35 
B Oneri della sicurezza €                  800,00 
C Totale opere a base di appalto  €            64.143,35 

   Somme a disposizione  
D Spese tecniche comprensive (iva ed oneri compresi)  €            10.737,22 
E Iva di legge al 22% (su voci C)  €            14.111,54 

Determina n. 1763 del 27/12/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



G
Occupazione temporanea aree o immobili e pertinenti 
indennizzi

€               5.959,30 

H Totale somme a disposizione  €            30.808,06 
I Totale generale QTE             94.951,41 € 

che tutta la documentazione progettuale modificata è allegata in formato digitale al presente atto 
nonché depositata in visione presso gli uffici tecnici del Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti  
Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione Del Patrimonio;

Preso atto:
che Responsabile  Unico del  Procedimento  risulta  essere l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - 
Manutenzione Del Patrimonio;

che la progettazione ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione sono stati svolti 
dal professionista incaricato Ing. Gian Paolo Gandi (DD 1608/2019)

VALUTATO  che  occorre  quindi  procedere  all’approvazione  dell’aggiornamento  dei  prezzi  del 
progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;

D ETERMINA

di approvare l’aggiornamento dei prezzi del progetto esecutivo dell’intervento “- INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA' BEDONIA. CUP D23D19000270003 – 
CIG 857427860A - come descritto in premessa, per un importo complessivo di euro 94.951,41;

di approvare il nuovo quadro tecnico economico e relativi elaborati modificati dell’intervento per 
complessivi euro 94.951,41 così come esplicitati nelle premesse ed allegati in formato digitale al 
presente atto;

di confermare Responsabile del Procedimento, l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico del 
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  -  Trasporti  Eccezionali  -  Espropri  -  Edilizia  Scolastica  - 
Manutenzione Del Patrimonio;

di confermare che la progettazione ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
sono stati svolti dal professionista incaricato Ing. Gian Paolo Gandi (DD 1608/2019);

di  dare  atto  che  la  spesa  aggiornata  di  euro  94.951,41  corrispondente  al  quadro  economico 
complessivo  del  progetto  in  oggetto,  fa  carico  al  capitolo  216900220000  (Manutenzione 
straordinaria strade provinciali), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 
05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 I (Infrastrutture stradali), 
del  Bilancio  2021  nell'ambito  degli  impegni  495/2022  e  1442/2022  del  Bilancio  2022-2024, 
annualità 2022;

che la spesa è finanziata: 
- per € 65.000,00 con Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) derivante da avanzo d’amministrazione;
-    per € 29.951,41 con entrate correnti;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
portale istituzionale della Provincia di  Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria 
efficacia;

Determina n. 1763 del 27/12/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che la  suddetta  spesa  sarà  esigibile  entro il  31/12/2023 recependo le  opportune 
richieste  di  esigibilità  posticipata  al  2023,  da  accogliere  con  formale  provvedimento  di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi 2022;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1763 del 27/12/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1763 / 2022 

Proposta n. 4666/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - SP 3 DI 
BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN 
LOCALITA' BEDONIA. CUP D23D19000270003 - CIG 857427860A - APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO PREZZI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 27/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


